МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

Об утверждении Инструкции для руководителя и персонала объекта
(территории) Министерства образования и науки Республики Дагестан

по действиям при возникновении угрозы или совершении
террористических акта.

Во исполнение пункта 21 Постановления Правительства Российской

Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», а также в целях
защиты жизни и здоровья работников и посетителей Министерства образования
и науки Республики Дагестан в случае возникновения угрозы или совершения
террористических акта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию для руководителя и персонала объекта
(территории) Минобрнауки РД по действиям при возникновении угрозы или
совершении террористического акта.

2. Начальнику Управления кадрового и документационного
обеспечения (Омаровой К.М.) ознакомить работников Минобрнауки РД
с настоящей Инструкцией.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить   настоящий    приказ    на    официальном    сайте
Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тагирову Ж.У.

Исполняющий
обязаности министра

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «12» ноября 2025 г. №10-1259/25

Инструкция для руководителя и персонала объекта (территории)
Министерства образования и науки Республики Дагестан по действиям

при возникновении угрозы или совершении
террористического акта.

Настоящая инструкция разработана в целях обеспечения
антитеррористической защищенности объекта (территории) Министерства
образования и науки Республики Дагестан (далее – объект) и устанавливает порядок
действий, в т.ч. направленных на эвакуацию людей руководителя и персонала при
возникновении угрозы совершения террористического акта или при его
совершении.

При возникновении угрозы совершения террористического акта или его
совершении общее руководство мероприятиями осуществляет руководитель
объекта, который обеспечивает максимальную безопасность персонала и
посетителей объекта и самого объекта от террористического акта.

1. Действия при вооруженном нападении.

Действия руководителя при вооруженном нападении:

1)  Незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы.
2) Незамедлительно информировать о вооруженном нападении орган

(организацию) - правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган
(организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте.

3) Принять все меры к незамедлительной передаче по системе оповещения
сообщения «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!», в случае
несрабатывания (отказа, уничтожения) системы оповещения - любым доступным
способом.

4) Обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и внутриобъектового
режимов, а также прекращение доступа людей и транспортных средств на объект
(кроме оперативных служб).

5) Принять меры к размещению работников и посетителей в помещениях
здания с последующим прекращением их перемещения внутри объекта.

6) При возможности принять меры к воспрепятствованию дальнейшего
продвижения нарушителя и проникновения его в здания (удаленное блокирование
входов в здания или изоляцию в определенной части территории);
           (если нарушитель в здании - при возможности принять меры к
воспрепятствованию дальнейшего продвижения нарушителя (изоляцию в
определенной части здания);

7) Находиться на постоянной связи с оперативными службами;

2

8) При возможности отслеживать ситуацию на территории и направление
движения нарушителя;

9) Обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных
служб;

10) Обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий
происшествия.

Действия ответственного лица за мероприятия по
антитеррористической защищенности объекта при вооруженном нападении:

1) Нажать кнопку тревожной сигнализации;
2) Забаррикадировать дверь кабинета;
3) Незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы;
4) Незамедлительно информировать о вооруженном нападении орган

(организацию) - правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган
(организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте;

5) В отсутствии руководителя организации по системе голосового
оповещения (радиоузел) объявить о нападении на организацию, дать указания всем
исчезнуть с поля зрения злоумышленника, покинуть открытые площадки и
коридоры, забаррикадировать двери помещений;

6) В отсутствии руководителя организации по системе голосового
оповещения (радиоузел) руководить передислокацией людей из одних помещений
в другие, эвакуацией в зависимости от развития событий (угроза взрыва,
возгорания, появления сообщника у злоумышленника, вводные от представителей
оперативных служб и т.п.);

7) Находиться на постоянной связи с оперативными службами;
8) организовать эвакуацию людей по указанию представителей оперативных

служб;
9) На эвакуационной площадке организовать сверку людей;
10) Организовать оказание первой медицинской помощи пострадавшим;
11) Действовать в соответствии с указаниями руководителя организации,

представителей оперативных служб;
12) Обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий

происшествия.

Действия персонала при вооруженном нападении:

1) При нахождении вне здания объекта немедленно уйти в сторону от здания,
в котором находится преступник, уводя за собой людей, которые находятся в
непосредственной близости, при возможности покинуть территорию объекта, в
зимний период принять все возможные меры к недопущению обморожения,
обеспечить информирование оперативных служб и руководителя о ситуации и
своем месте нахождения любым доступным способом.

3

2) При нахождении в здании объекта переместиться в ближайшее помещение,
уводя за собой людей, находящихся поблизости и далее действовать в указанном
ниже порядке;

3) Находясь в помещении, обеспечить блокирование входов всеми
доступными средствами, в том числе мебелью;

4) Обеспечить размещение людей наиболее безопасным из возможных
способов, как можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня
оконных проемов, под прикрытием мебели.

5) Принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в
помещении;

6) Обеспечить информирование оперативных служб любым доступным
способом (при возможности);

7) Обеспечить передачу информации о вооруженном нападении
руководителю любым доступным способом (при возможности);

8) Не допускать общения людей по любым средствам связи;
9) Принять меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи и

иных приборов (приспособлений) в беззвучный режим либо их отключению;
10) Ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать

помещения только по команде руководства либо оперативных служб;
11) Обеспечить по указанию руководства проведение мероприятий по

ликвидации последствий происшествия;
14) При проведении операции по пресечению вооруженного нападения:
- лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;
- по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон;
- при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови;
- не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по пресечению

вооруженного нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за
преступников.

2. Действия при захвате заложников.

Действия руководителя при захвате заложников:

1)  Незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы;
2) Незамедлительно информировать о захвате заложников орган

(организацию) - правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган
(организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте;

3) Незамедлительно прибыть к месту захвата заложников и не приближаясь к
нарушителю, оценить обстановку и принять решение о направлениях и способах
эвакуации людей;

4) При возможности лично и через назначенных лиц вести наблюдение за
нарушителем и его перемещениями, находясь на безопасном удалении до прибытия
оперативных служб;

4

5) Обеспечить любыми доступными способами вывод людей из опасной зоны,
при невозможности прекратить всякого рода передвижения;

6) Обеспечить любым доступным способом информирование людей,
находящихся в близлежащих к опасной зоне помещениях, о происшествии и
необходимости блокирования входов в целях недопущения захвата большего числа
заложников и перемещения нарушителя в более защищенное место;

7) По собственной инициативе в переговоры с нарушителем не вступать и
иными действиями его не провоцировать;

8) Обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации, в той
части объекта, которая не находится под контролем нарушителя без использования
системы оповещения;

9) Обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных
служб;

10) По прибытии оперативных служб действовать согласно их
распоряжениям;

11) После завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям
обеспечить через назначенных лиц проведение мероприятий по ликвидации
последствий происшествия.

Действия ответственного лица за мероприятия по
антитеррористической защищенности объекта при захвате заложников:

1) незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы;
2) незамедлительно информировать орган (организацию) – правообладателя

объекта (территории), вышестоящий орган (организацию);
3) незамедлительно прибыть к месту захвата заложников и, не приближаясь

к нарушителю, оценить обстановку и принять решение по дальнейшим действиям;
4) при возможности лично и через назначенных лиц вести наблюдение за

нарушителем и его перемещениями, находясь на безопасном удалении до прибытия
оперативных служб;

5) обеспечить любыми доступными способами вывод людей из опасной
зоны, при невозможности прекратить всякого рода передвижения;

6) обеспечить любыми доступными способами информирование людей,
находящихся в близлежащих к опасной зоне помещениях, о происшествии и
необходимости блокирования входов в целях недопущения захвата большего числа
заложников и перемещения нарушителя в более защищенное место;

7) по собственной инициативе в переговоры с нарушителем не вступать и
иными действиями его не провоцировать;

8) организовать эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации в той
части объекта, которая не находится под контролем нарушителя без использования
системы оповещения;

9) на эвакуационной площадке организовать сверку людей;
10) находиться на постоянной связи с оперативными службами;

5

11) действовать в соответствии с указаниями представителей оперативных
служб;

12) обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий
происшествия.

Действия персонала при захвате заложников

1)  При нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть
опасную зону, уводя за собой находящихся поблизости людей;

2) При невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать
нарушителя, выполнять его требования, не допускать паники среди персонала, не
переключать на себя внимание нарушителя;

3) При нахождении в помещении вблизи места захвата заложников,
обеспечить блокирование входов всеми доступными средствами, в том числе
мебелью;

4) Принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в
помещении;

5) Обеспечить размещение людей наиболее безопасным из возможных
способов, как можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня
оконных проемов, под прикрытием мебели;

6) Принять меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи и
иных приборов (приспособлений) в беззвучный режим либо их отключению;

7) Не допускать общения персонала по любым средствам связи;
8) Обеспечить передачу информации о захвате заложников руководству

любым доступным способом при возможности;
9) Обеспечить информирование оперативных служб любым доступным

способом при возможности;
10) Ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать

помещения только по команде руководства либо оперативных служб;
11) При нахождении вне опасной зоны (далеко от места захвата заложников)

обеспечить проведение эвакуации людей, при возможности с личными (ценными)
вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в
зимний период принять все возможные меры к исключению случаев обморожения);

12) Убедившись в полной эвакуации из помещения при возможности закрыть
входы;

13) По указанию руководства осуществить проверку помещений на предмет
эвакуации людей, о результатах сообщить руководству;

14) После завершения работы оперативных служб и по распоряжению
руководства обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий
происшествия;

15) Во время проведения операции по освобождению:
- лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;
- по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон;
- при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови;

6

- не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них, так
как они могут посчитать бегущих за преступников.

3. Действия при обнаружении взрывного устройства.

Действия руководителя объекта при обнаружении взрывного
устройства:

1)  незамедлительно информировать оперативные службы об обнаружении
взрывного устройства;

2) незамедлительно информировать об обнаружении взрывного устройства
орган (организацию) - правообладателя объекта (территории), вышестоящий орган
(организацию), а также руководителя в случае его отсутствия на объекте;

3) дать работнику охраны распоряжение о передаче посредством системы
оповещения или любым доступным способом сообщения: «ВНИМАНИЕ!
ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА БОМБА!»;

4) обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов;
5) обеспечить контроль за осуществлением эвакуации людей в соответствии

с планом эвакуации;
6) находиться вблизи объекта до прибытия оперативных служб;
7) после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия.

Действия ответственного лица за мероприятия по
антитеррористической защищенности объекта при обнаружении
взрывного устройства:

1) незамедлительно прибыть на место обнаружения предмета, оценить
обстановку и принять решение по дальнейшим действиям;

2) нажать кнопку тревожной сигнализации;
3) забаррикадировать дверь кабинета;
4) незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы;
5) незамедлительно информировать орган (организацию) – правообладателя

объекта (территории), вышестоящий орган (организацию), а также руководителя в
случае его отсутствия на объекте;

6) в отсутствии руководителя организации по системе голосового
оповещения (радиоузел) объявить об эвакуации в связи с обнаружением опасного
предмета;

7) организовать эвакуацию людей по указанию представителей оперативных
служб;

8) на эвакуационной площадке организовать сверку людей;
9) находиться на постоянной связи с оперативными службами;
10) действовать в соответствии с указаниями представителей оперативных

служб;

7

11) обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий
происшествия.

Действия персонала при обнаружении взрывного устройства:

1)  При нахождении рядом с обнаруженным предметом, похожим на взрывное
устройство громко обратиться к окружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ,
КОРОБКА)?», если ответа не последовало, отвести окружающих на безопасное
расстояние;

2) Обеспечить незамедлительное информирование руководителя об
обнаружении взрывного устройства любым доступным способом;

3) Находиться на безопасном расстоянии (см. Приложение) от взрывного
устройства до прибытия руководителя и далее действовать в соответствии с его
указаниями;

4) При объявлении эвакуации покинуть здание согласно плану эвакуации;
5) При нахождении в помещении, не допуская паники обеспечить отключение

всех имеющихся в помещении средств связи и иных приборов (приспособлений);
6) По возможности отключить на объекте электричество и газоснабжение,

предварительно убедившись в отсутствии людей в лифтах и других помещениях,
выход из которых может быть заблокирован при отключении электричества.
Отключение не производится в случаях, когда взрывное устройство каким-либо
образом соединено с указанными коммуникациями;

7) По возможности открыть все окна и двери для рассредоточения ударной
волны;

8) Эвакуироваться, при возможности, с личными (ценными) вещами, теплой
одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний период
принять все возможные меры к исключению случаев обморожения);

9) Убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны дверей
поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом;

10) По указанию руководителя осуществить проверку помещений на предмет
эвакуации людей и о результатах сообщить руководителю или назначенному им
лицу;

11) После завершения работы оперативных служб и по распоряжению
руководителя обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий
происшествия.

8

Приложение
к Приказу Минобрнауки РД

от «12» ноября 2025 г. №10-1259/25

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАССТОЯНИЯ ДЛЯ ЭВАКУАЦИИ И ОЦЕПЛЕНИЯ
ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ВЗРЫВНОГО УСТРОЙСТВА ИЛИ ПОХОЖЕГО НА НЕГО

ПРЕДМЕТА

1. Граната РГД-5 - 50 метров;

2. Граната Ф-1 - 200 метров;

3. Тротиловая шашка массой 200 граммов - 45 метров;

4. Тротиловая шашка массой 400 граммов - 55 метров;

5. Жестяная банка 0,33 литра - 60 метров;

7. Чемодан (кейс) - 230 метров;

8. Дорожный чемодан - 350 метров;

9. Автомобиль типа «Жигули» - 460 метров;

10. Автомобиль типа «Волга» - 580 метров;

11. Микроавтобус - 920 метров;

12. Грузовая автомашина (фургон) - 1240 метров.